
  

Originale

 

DELIBERAZIONE DEL COMITATO CENTRALE N. 168 del 19-06-2024

 

Oggetto: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI GARA TELEMATICA APERTA
SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA DI TUTELA LEGALE 20/08/2024-20/08/2027 A FAVORE
DI FNOMCEO E I 106 OMCEO ART. 93 D.LGS. 36/2023" CIG B0B6534BCB

 

Ufficio Proponente: Ufficio CONTRATTI

Responsabile del Procedimento: VECCHIO PIERLUIGI

Responsabile dell'Istruttoria: Pinna Tiziana

 

Il Comitato Centrale della FNOMCeO, riunito  a Roma il 19-06-2024 ;

VISTO il combinato disposto dell'art. 8 del Decreto Legislativo del Capo Provvisorio dello Stato 13
settembre 1946, n. 233, come modificato dalla Legge 11 gennaio 2018 n. 3, e dell'art. 6 della Legge 24
luglio 1985, n. 409;

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 contenente Codice dei contratti pubblici in
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di
contratti pubblici;

VISTA la precedente deliberazione n. 213 del 06/7/2023 con la quale è stata nominata la Dott.ssa
Antonella Cappabianca Responsabile Unico del Progetto e l’ufficio contratti come struttura di supporto
al RUP;

PREMESSO:

- che con delibera n. 1/2024 è stato deciso di affidare alla AON S.p.a., con sede legale in Via
CALINDRI ERNESTO, 6 CAP 20143 C.F./P.I 10203070155-11274970158 MILANO (MI) il servizio
di brokeraggio assicurativo, avente ad oggetto lo svolgimento del servizio professionale di consulenza,
supporto e assistenza assicurativa per la Federazione nella procedura e nella redazione dei documenti
necessari all’acquisizione delle coperture assicurative per la Federazione e gli OMCeO Provinciali per le
polizze Lotto 3. Polizza RC Patrimoniale professionale, Lotto 4. Polizza Tutela Legale e Lotto 5.
Polizza Infortuni e solo per la Federazione per il Lotto 1. Polizza All Risk e Lotto 2. Polizza RC e
prestatori d’opera;

- che con delibera n. 68/2024 è stato deciso, tra le altre cose, di autorizzare l’avvio di una procedura
selettiva per l’affidamento del servizio assicurativo relativo alla polizza di tutela legale della
Federazione e degli OMCeO Provinciali per il periodo 20/08/2024- 20/08/2027, tramite una procedura



di gara telematica aperta ai sensi dell’art. 71 del codice dei contratti pubblici  da aggiudicare con il
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa di cui all'articolo 108, comma 1, dello stesso
codice, per un importo massimo stimato, ai sensi dell’art. 14, comma 4 del d.lgs. n. 36/2023 per la
durata di 3 anni a decorrere dalla stipula del contratto, con l’opzione di proroga per un ulteriore anno più
sei mesi, pari a € 965.250,00 esente da Iva e al netto delle imposte assicurative, oneri fiscali e
contributi di legge;

- con la suddetta delibera a contrarre è stata approvata la documentazione di gara e autorizzata la
pubblicazione degli avvisi di informazione ai sensi dell’articolo 84 del codice dei contratti pubblici
adottato con d.lgs. 31 marzo 2023 n. 36. La gara è stata pubblicata sulla Guue Numero dell'edizione
della GU S: 49/2024 del 8 marzo 2024 (Numero di pubblicazione dell'avviso: 142711-2024) e, in pari
data, sulla piattaforma degli acquisti telematici e nella sezione Amministrazione Trasparente - Bandi di
Gara e Contratti della Federazione;

- entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato per le ore 12:00 del 12 aprile
2024, sono pervenute sulla piattaforma di negoziazione telematica della Federazione, tre offerte, da parte
delle seguenti  società: ITAS Mutua C.F./P.I. 00110750221 – 02525520223, BUCCHIONI｀S STUDIO
DI BUCCHIONI FRANCO E C. SAS quale mandataria alla presentazione della documentazione di gara
della società Revo Insurance S.p.a. C.F./P.I. 05850710962 e AIG Europe S.A. Rappresentanza Generale
per l’Italia C.F./P.I. 97819940152 - 10479810961;

- nel corso delle sedute pubbliche del 19 aprile, 3 maggio e 20 maggio u.s. e nella seduta riservata del 9
maggio, la Commissione Giudicatrice, nominata con delibera n. 141/2024,  ha proceduto, attraverso
l’accesso al sistema, all’apertura della documentazione amministrativa e della documentazione tecnica
ed economica degli operatori economici partecipanti  e all’esame dei documenti ivi contenuti, i quali
sono risultati conformi a quanto richiesto dal disciplinare di gara determinando la seguente graduatoria :

Operatore
Economico

Offerta economica

(premio annuo imponibile)

Percentuale Ribasso Punteggio offerta tecnica Punteggio offerta economica Punteggio totale

ITAS mutua 171.600,000 € 20.00000% 16,99 29,41 46,40

BUCCHIONI｀
S STUDIO DI
BUCCHIONI
FRANCO E C.
SAS quale
mandataria a
presentare la
documentazione
dell’operatore
economico
Revo
Insurance
S.p.a.

141.570,000 € 34.00000% 40,96 50 90,96

AIG Europe
S.A.
Rappresentanza
Generale per
l’Italia

146.932,540 € 31.49998% 40,03 46,32 86,35

-         in data 28 maggio 2024 si sono concluse, con esito positivo, le verifiche sull’assenza dei



motivi di esclusione di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici e sul possesso dei
requisiti di cui all’art. 100 del medesimo codice;

-         si fa presente che, ai sensi di quanto previsto dall’art. 18, comma 3, codice dei contratti
pubblici, è prevista l’osservanza del termine dilatorio di 35 giorni ai fini della stipula del contratto;

-         al fine di garantire la copertura assicurativa e il pagamento del premio semestrale anticipato
della polizza assicurativa di tutela legale, occorre procedere a impegnare per il periodo dal 20/08/
2024- 20/08/2027  i seguenti premi assicurativi calcolati sulla base della proposta economica
dell’operatore classificato primo in graduatoria e nello specifico della società Revo Insurance S.p.a.
che ha presentato un’offerta economica pari a  141.570,00 premio annuo imponibile:

 

-         capitolo 7 bilancio di previsione 2024 (20/08/2024-20/02/2025) impegno lordo
semestrale € 85.826,82  (premio lordo comprensivo, pertanto, di imposte che incidono nella
misura di circa 21,25%);
-         capitolo 7 bilancio di previsione 2025 (20/02/2025-20/02/2026) impegno lordo annuale
€ 171.653,64 (premio lordo comprensivo, pertanto, di imposte che incidono nella misura di circa
21,25%)
-         capitolo 7 bilancio di previsione 2026 (20/02/2026-20/02/2027) impegno lordo annuale
€ 171.653,64 (premio lordo comprensivo, pertanto, di imposte che incidono nella misura di circa
21,25%)
-         capitolo 7 bilancio di previsione 2027 (20/02/2027-20/08/2027) impegno lordo
semestrale € 85.826,82  (premio lordo comprensivo, pertanto, di imposte che incidono nella
misura di circa 21,25%)

Si fa presente, infine, che :
-         negli atti gara sono state previste le opzioni di proroga per un ulteriore anno e di sei mesi
e che l’impegno di spesa per poter provvedere al pagamento delle suddette clausole e opzioni
verrà in caso assunto successivamente;
-         nel contratto stipulato con il broker è stata inserita la seguente clausola “previa ratifica ex
art. 118 del D. lgs 209/2005, da parte delle imprese di assicurazione, il pagamento dei premi
relativi ai contratti stipulati, prorogati e/o rinegoziati a partire dalla data di conferimento
dell'incarico , avverrà esclusivamente per il tramite del Broker il quale si impegna e obbliga a
versarli alla compagnia interessata, in nome e per conto dell'Ente, nei termini e modi convenuti
con la compagnia stessa.
In ordine alla efficacia temporale delle varie garanzie assicurative, farà fede la ricezione del
pagamento da parte del Broker che sarà ritenuto, a tutti gli effetti, come quietanza liberatoria
per l'Ente stesso” e che pertanto il pagamento del premio avverrà a favore del broker con
efficacia liberatoria verso la compagnia assicurativa

VISTO l’art. 45 del d.lgs. 36/2023 secondo il quale “Gli oneri relativi alle attività tecniche indicate
nell'allegato I.10 (ndr. tra i quali responsabile unico del progetto, collaborazione all'attività del
responsabile unico del progetto - responsabili e addetti alla gestione tecnico-amministrativa
dell'intervento e direzione dell'esecuzione) sono a carico degli stanziamenti previsti per le singole
procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture negli stati di previsione della spesa o nei bilanci
delle stazioni appaltanti e degli enti concedenti;
PRESO ATTO CHE nella precedente deliberazione n. 68/2024 è stato deciso di nominare come
 Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del Codice la dott.ssa Antonella Cappabianca e  ai
sensi del combinato disposto degli artt. 114, comma 8, del Codice e 32, comma 2, dell’All. II.14,
Direttore dell’esecuzione del Contratto l’Ufficio Contratti nelle persone delle Dott.sse Tiziana Pinna,
Carla Renzetti e Nunzia Napoleone in quanto il contratto va considerato di particolare importanza, per
l’importo della prestazione;
ACCERTATA la disponibilità nel relativo capitolo di bilancio;



ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Generale;
SENTITO il Segretario;

SENTITO il Tesoriere;

DELIBERA

per le ragioni menzionate in epigrafe di:

-       richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in quanto parte
integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e s.m.i.;

- aggiudicare alla società Revo Insurance S.p.a. con sede legale in  VERONA (VR) VIALE
DELL'AGRICOLTURA 7, CAP 37135 C.F./P.I. 05850710962 la procedura aperta bandita ai sensi
dell'art. 71 del codice dei contratti pubblici adottato con d.lgs. 36/2023 per l'affidamento del servizio
assicurativo Tutela Legale della Federazione e degli OMCeO Provinciali;

-   autorizzare la stipula del relativo contratto assicurativo sottoindicato per una durata di 3 anni a
decorrere dalle ore 24 del giorno 20 agosto 2024 per un importo complessivo pari a  € 514.960,92
 esente da Iva e comprensivo di imposte assicurative, oneri fiscali e contributi di legge;

-   approvare i verbali della Commissione Giudicatrice n. 1, 2, 3 e 4 rispettivamente del 19 aprile, 3
maggio, 9 maggio e del 20 maggio u.s. parti integranti della presente delibera;

-    riservarsi la possibilità prevista nel disciplinare di gara  di riaffidare il contratto per un ulteriore
anno oltre che di prorogare il contratto per una durata massima di 6 (sei) mesi per il tempo
strettamente necessario alla conclusione della procedura di individuazione del nuovo contraente
(proroga tecnica) comunque non superiore a sei mesi;

- confermare la nomina del  Responsabile Unico del Progetto (RUP), ex art. 15 del Codice nella persona
della  dott.ssa Antonella Cappabianca, Funzionario amministrativo, nei confronti del quale non
sussistono cause di conflitti d’interesse di cui all’art. 16 del D.Lgs. 36/23 ovvero obbligo di astensione ai
sensi dell’art. 7 del Decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 2013, n. 62, giusta dichiarazione
conservata agli atti;
- confermare la nomina ai sensi del combinato disposto degli artt. 114, comma 8, del Codice e 32,
comma 2, dell’All. II.14, come Direttore dell’esecuzione del Contratto l’Ufficio Contratti nelle persone
delle Dott.sse Tiziana Pinna, Carla Renzetti e Nunzia Napoleone in quanto il contratto va considerato di
particolare importanza, per l’importo della prestazione;
PRENOTARE le seguenti somme secondo il prospetto contabile:

-         sul capitolo 7 del Bilancio di previsione 2024 (20/08/2024-20/02/2025) un impegno
lordo semestrale di € 85.826,82, quale premio lordo comprensivo delle imposte (che incidono
nella misura di circa 21,25%);
-         sul capitolo 7 del Bilancio di previsione 2024 – relativamente al premio 20/08/2024 -20/
02/2025 - un impegno di € 1.716,00 ai sensi dell’articolo 45 del dlg 36/2023, dell’All. I.10 e
dell’All. II.14 in favore del RUP e dell’Ufficio Contratti, quale Direttore dell’Esecuzione del
Contratto; la liquidazione di tale importo sarà disposta in parti uguali  dal Direttore Generale
dell’Ente previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti dell’Ufficio
Contratti incaricati;
-         sul capitolo 7 del Bilancio di previsione 2025 (20/02/2025-20/02/2026) un impegno
lordo annuale di € 171.653,64, quale premio lordo comprensivo delle imposte (che incidono
nella misura di circa 21,25%);
-          sul capitolo 7 del Bilancio di previsione 2025 – relativamente al premio 20/02/2025 - 20/
02/2026 – un impegno di € 3.432,00 ai sensi dell’articolo 45 del dlg 36/2023, dell’All. I.10 e
dell’All. II.14 in favore del RUP e dell’Ufficio Contratti, quale Direttore dell’Esecuzione del
Contratto; la liquidazione di tale importo sarà disposta in parti uguali dal Direttore Generale



dell’Ente previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti dell’Ufficio
Contratti incaricati;
-         sul capitolo 7 del Bilancio di previsione 2026 (20/02/2026-20/02/2027) un impegno
lordo annuale di € 171.653,64, quale premio lordo comprensivo delle imposte (che incidono
nella misura di circa 21,25%);
-          sul capitolo 7 del Bilancio di previsione 2026 – relativamente al premio 20/02/2026 - 20/
02/2027 – un impegno di € 3.432,00 ai sensi dell’articolo 45 del dlg 36/2023, dell’All. I.10 e
dell’All. II.14 in favore del RUP e dell’Ufficio Contratti, quale Direttore dell’Esecuzione del
Contratto; la liquidazione di tale importo sarà disposta in parti uguali dal Direttore Generale
dell’Ente previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti dell’Ufficio
Contratti incaricati;
-           sul capitolo 7 del Bilancio di previsione 2027 (20/02/2027-20/08/2027) impegno lordo
semestrale € 85.826,82,  quale premio lordo comprensivo delle imposte (che incidono nella
misura di circa 21,25%);
-           sul capitolo 7 del Bilancio di previsione 2027 – relativamente al premio 20/02/2027 -
20/08/2027 – un impegno di € 1.716,00 ai sensi dell’articolo 45 del dlg 36/2023, dell’All. I.10
e dell’All. II.14 in favore del RUP e dell’Ufficio Contratti, quale Direttore dell’Esecuzione del
Contratto; la liquidazione di tale importo sarà disposta in parti uguali dal Direttore Generale
dell’Ente previo accertamento positivo delle specifiche attività svolte dai dipendenti dell’Ufficio
Contratti incaricati.

Stabilisce, inoltre, di richiedere la cauzione definitiva ai sensi dell’art. 117 del codice degli appalti nella
misura del 48% del valore complessivo dell’appalto e pertanto pari a € 247.181,24, avendo presentato
un ribasso percentuale di 34 punti.
Ai sensi della Legge n. 136/2010 e del D.L. n. 187/2010, nonché della determinazione n. 8/2010
dell’ANAC (ex A.V.C.P.) il codice CIG DERIVATO relativo al presente servizio è il seguente: CIG: G
ara Polizza di Tutela Legale B0B6534BCB
 



 

 

 

 

Ufficio Contratti e Gestione Eventi
Proposta n° 54/2024

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PROCEDURA DI GARA TELEMATICA

APERTA SERVIZIO ASSICURATIVO POLIZZA DI TUTELA LEGALE 20/08/2024-20/08/2027

A FAVORE DI FNOMCEO E I 106 OMCEO ART. 93 D.LGS. 36/2023" CIG B0B6534BCB
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
ai sensi dell’articolo 6 del regolamento di Contabilità

(Necessario qualora comporti riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’Ente)   

  
Si esprime parere

[X] []
Favorevole Contrario

  
Note Parere:

 

 

 
, lì 17-06-2024 Il Responsabile dell’Ufficio Ragioneria

Dott. Pierluigi Vecchio

 
IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MONACO ROBERTO ANELLI FILIPPO

 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005.


